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ABSTRAKT

Bakalářská práce na zvolené téma ,,Individuální ochranné prostředky jednotlivce“ je rozdě-

lena na teoretickou část a praktickou část.

V teoretické části se zabývám počátky civilní ochrany, válečnou historií a použití ochran-

ných masek. Jsou zde uvedeny typy prvních ochranných masek a filtrů až po současné

ochranné masky. Dále uvádím ochranné prostředky pro dospělé osoby, děti různých věko-

vých kategorií. Uvedl jsem souhrn zákonů zabývající se ochranou obyvatelstva.

V praktické části jsem zmapoval vybavení jednotek IZS. Nastínil jsem varování obyvatel-

stva a vypsal druhy filtrů k ochranným maskám. V druhé polovině praktické části jsem

zhotovil analýzu dostupných ochranných prostředků a filtrů. Na dostupnost prostředků

jsem zhotovil analýzu a pro zvýšení efektivnosti navrhl možná zlepšení.

Klíčová slova: Ochranné prostředky, ochranné masky, ochranné filtry, civilní ochrana.

ABSTRACT

My thesis Individual personal protective equipment consists of two parts - practical and

theoretical.

In thetheoretical part I deal with the beginnings of civil protection, war history and full

facepiece respirators usage. First types of full facepiece respirators and filter are listed

here. Current full facepiece respirators are mentioned as well. I also focus on personal

protective equipment for adults and children of all age. A summary of laws dealing with

protection is listed too.

In the practical part I have mapped equipment of the Czech emergency services (IZS).

I outlined possible warnings of the population. Full facepiece respirators filters are listed

as well. I have analysed available personal protective equipment and filters in the second

half of the practical part. I have also proposed possible improvements to increase

efficiency.

Keywords: Personal protective equipment, full facepiece respirators, protective filters, civil

protection
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Motto:
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ÚVOD

Otravné látky se používaly od nepaměti, nejen při válečných konfliktech. Spojení slov

,,prostředky individuální ochrany jednotlivce” se začalo používat v době, kdy lidstvo popr-

vé použilo chemické zbraně. Od dob, kdy se tak stalo, uplynulo víc jak 100 let. Za tuto

dobu se pokrok v ochraně lidského života neskutečně zdokonalil. Mezi první ochranné

pomůcky patřila navlhčená látka a až postupem času vznikla promyšlená ochrana zdraví

člověka proti takřka jakémukoliv plynu, aerosolu nebo radioaktivním látkám.

Aby se ochrana obyvatelstva mohla dál vyvíjet, musela se spolu s ní vyvíjet také

legislativa. Od prvních civilních aktivit, jejichž počínání bylo později upevněno

v zákonech první republiky, přes období studené války po současný stav. V této době

se vyvíjely jak ochranné prostředky, tak i legislativní ukotvení ochrany obyvatelstva. Díky

tomuto období jsme se stali špičkou ve světovém měřítku v ochraně obyvatelstva. V naší

zemi byly vyvinuty prostředky pro všechny věkové kategorie od kojenců, což znamená

ochranné vaky, až po kompletní obleky pro dospělé, které chrání celé tělo. V dlouhém ob-

dobí od konce 2. světové války po sametovou revoluci byl velký rozkvět dvouúčelových

staveb, které v případě potřeby mohly plnit úlohu krytu. V současné době většina těchto

staveb stojí, a přestože mnohé z nich už neplní účel, pro který byly postaveny, tak kryty

jsou i nyní použitelné.

Nastolením demokracie prudce klesla možnost válečného konfliktu v České repub-

lice. Avšak vývoj prostředků individuální ochrany jednotlivce nepřestal být aktuální. Oby-

vatelstvu České republiky stále hrozí nevojenské ohrožení, havárie nebo teroristický útok.

Česká republika není schopna ochránit většinu obyvatelstva prostředky individuální ochra-

ny a je pouze na každém z nás, zda si ochranné prostředky koupí na vlastní náklady ve

specializovaných obchodech.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ZÁKLADNÍ POJMY

1.1 Individuální ochrana

Individuální ochrana se dá chápat jako souhrn organizačních, operačních, ekonomických

a materiálních opatření. Hlavním cílem individuální ochrany je zabránit nebo zmírnit pů-

sobení radioaktivních látek, otravných látek a průmyslových škodlivin. V případě zasažení

dýchacích cest a obličeje nebo povrchu těla je nutné zvolit adekvátní ochranné prostředky,

proto je nutné individuální ochraně věnovat pozornost a použít vhodné ochranné prostřed-

ky.

1.2 Kolektivní ochrana

Kolektivní ochrana je hromadná, společná ochrana obyvatelstva proti působení nežádou-

cích látek, nepřátelského napadení. Kolektivní ochranu dělíme do dvou skupin:

a) Ukrytí osob v úkrytech civilní ochrany a s využitím ochranných vlastností staveb.

b) Evakuace obyvatelstva z ohroženého území.

1.3 Individuální ochrana v legislativě České republiky

Zákony a vyhlášky vztahující se k individuální ochraně obyvatelstva.

 Zákon 239/2000 Sb. O integrovaném záchranném systému a o změně některých zá-

konů. Tento zákon vymezuje integrovaný záchranný systém, stanovuje složky IZS

a jejich působnost, pravomoc státních orgánů a orgánů územních samosprávných

celků,

 vyhláška MV č. 380/2002 Sb. K přípravě a provádění úkolů ochrany obyvatelstva.

O integrovaném záchranném systému a o změně některých zákonů,

 zákon č. 224/2015 Sb. O prevenci závažných havárií způsobených vybranými ne-

bezpečnými chemickými látkami nebo chemickými směsmi,

 zákon č. 258/2000 Sb. O ochraně veřejného zdraví. Tento zákon zapracovává pří-

slušné předpisy Evropské unie a upravuje v návaznosti na přímo použitelné předpi-

sy Evropské unie,

a. práva a povinnosti fyzických a právnických osob v oblasti ochrany a podpo-

ry veřejného zdraví,

b. soustavu orgánů ochrany veřejného zdraví, jejich působnost a pravomoc,

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 13

c. úkoly dalších orgánů veřejné správy v oblastech ochrany a podpory veřej-

ného zdraví a hodnocení a snižování hluku z hlediska dlouhodobého prů-

měrného hlukového zatížení životního prostředí,

 vyhláška č. 255/2006 Sb. O rozsahu a způsobu zpracování hlášení o závažné havá-

rii,

 legislativní dokument Koncepce ochrany obyvatelstva od roku 2020 s výhledem do

roku 2030. [10]

1.4 Koncepce ochrany obyvatelstva od roku 2020 s výhledem do roku

2030

Tento dokument zpracovává MV GŘ-HZS ČR v souladu se zákonem č. 239/2000 Sb.

o IZS. Dokument stanovuje strategické cíle a priority ochrany obyvatelstva. Koncepce

v širším pohledu stanovuje postupy rozvoje oblastí ochrany obyvatelstva, např. výchova a

vzdělávání, věcné zdroje, síly, krizové řízení, ochranu obyvatelstva, vědu a výzkum. Dále

obsahuje úkoly, které je potřeba realizovat pro priority ochrany obyvatelstva na celé obdo-

bí jeho platnosti. Dokument byl při zpracovávání připomínán zástupci akademické obce,

vybranými kraji a jejich připomínky byly do něj zapracovány. Koncepce ochrany obyvatel-

stva byla po projednání schválena na schůzi vlády ČR a to ustanovením č. 805.

 Strategická část - jsou stanoveny základní strategické linie, které jsou primárně

sledovány a vyhodnocovány po dobu celého období. Všechny nové strategie - cíle

budou směřovat k zajištění bezpečnosti obyvatelstva, ochrany jejich života, zdraví

a majetku. Ochrana obyvatelstva také plní vybrané úkoly civilní ochrany ve smys-

lu Ženevských protokolů, např. evakuace, varování, ukrytí a nouzové přežití.

 Koncepční část - plně sleduje širší definici ochrany obyvatelstva, uvedenou ve

stávající koncepci. Pro účely koncepce bude dále využívána výše uvedená definice

ochrany obyvatelstva.[4]

1.5 Nelegislativní dokumenty ochrany ČR

Jsou to směrnice a metodiky, strategie ministerstev a jiných ústředních správních orgánů.

 Bezpečnostní strategie ČR [18]

 Obranná strategie [19]

 Bíla kniha o obraně [20]
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 Nová strategická koncepce NATO [17]

 Evropská bezpečnostní strategie [21]

1.6 Způsoby ochrany

Rozlišujeme dva různé způsoby ochrany proti nebezpečným látkám, filtrační a izolační.

Oba způsoby jsou definovány a limitovány konkrétními hodnotami kyslíku a škodlivin

v dané oblasti.


[…]


Slabé stránky:

 Finanční náročnost – zavedení tohoto systému uskladnění bude stát nemalé částky

pro nákup nových ochranných prostředků a zhotovení nových skladů nebo obnovu

skladů z dřívějších let,

 počáteční logistické problémy – zavedení decentralizovaného skladování zahrnuje

mnoho logistických úkonů (nákup, evidence, školení atd.),

 výstavba nových skladů v soukromých sektorech – aby mohly být PIO skladovány

je zapotřebí postavit nové skladovací prostory za pomocí soukromých osob.

Příležitosti:

 Zlepšení praktické výuky žáků a studentů – při zlepšení výuky na středních a zá-

kladních školách by se zvýšila vzdělanost, informovanost civilního obyvatelstva

a tím přispět tzv. neaktivní pomoci složkám IZS při zasahování u MU nebo KS,

 nákup nového zboží – možnost nákupu nového moderního vybavení a tím zvýšení

šance na ochranu zdraví a života lidí,

 pravidelná údržba – při umístění PIO do školských zařízení, je možná pravidelná

údržba díky opakujícím se cvičení.

Hrozby:

 Snížená ochrana proti rozkradení, poškození – tyto sklady by byly umístěny

na místech, kde je velká obměna lidí, z toho důvodu vzniká možná hrozba odcizení

nebo znehodnocení PIO,

 neodborná manipulace – při neodborné manipulaci se zvyšuje riziko znehodnocení

PIO,

 nevhodné umístění skladů – v soukromých institucích.
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Tab. 11 Výpočet SWOT analýzy vlastního návrhu

Vlastní návrh Váhy Hodnocení

Silné stránky

Okamžité nasazení 0,6 4 2,4

Širší zabezpečení civilního obyva-

telstva 0,3 3 0,9

Zvýšení informovanosti obyvatel-

stva 0,1 4 0,4

3,7

Slabé stránky

Finanční náročnost 0,25 -4 -1

Počáteční logistické problémy 0,1 -3 -0,3

Výstavba nových skladů v sou-

kromých sektorech 0,65 -5 -3,25

-4,55

Příležitosti

Zlepšení praktické výuky žáků a

studentů 0,55 4 2,2

Nákup nového zboží 0,15 3 0,45

Pravidelná údržba 0,3 3 0,9

3,55

Hrozby

Snížená ochrana proti rozkradení,

poškození 0,2 -2 -0,4

Neodborná manipulace 0,4 -3 -1,2

Nevhodné umístění skladů 0,4 -3 -1,2

-2,8

Interní -0,85

Externí 0,75

Celkem -0,1
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 Obr. 21 Výsledek SWOT analýzy vlastního návrhu

Vyhodnocení SWOT analýzy

Po vyhodnocení SWOT analýzy centralizovaný způsob vyšel jako SO, nebo-li ofenzivní

strategie. To znamená, že je to velmi dobrý způsob, který skýtá mnoho silných stránek

a příležitostí. Můj navrhovaný systém skladování PIO vyšel ve SWOT analýze jako ST,

nebo-li defenzivní strategie. Což není špatné, ale má několik trhlin ve formě hrozeb. Tyto

hrozby je potřeba pro úspěšnost celé práce eliminovat. Jednou z hrozeb je např. ochrana

PIO proti rozkradení, poškození, tento problém by šel zmírnit určením jedné osoby, která

by měla zodpovědnost za uskladnění a veškerý pohyb s ochrannými prostředky. Tato oso-

ba by byla řádně proškolena, tak aby nedocházelo k neodborné manipulaci. Takto by bylo

možné efektivně eliminovat dvě hrozby. Abychom zamezili nebo snížili nevhodné umístění

skladů PIO je zapotřebí podrobně zmapovat okolí, ve kterém by měly být případně umístěné

sklady. Dále pak zajištění podpory ze strany soukromých institucí, které by měly povinnost

zhotovit dostačující sklady pro uskladnění PIO. To by však způsobilo finanční zátěž.
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ZÁVĚR

V práci jsem uvedl začátky vývoje ochrany obyvatelstva na území České republiky. Kdy

bylo nutné připravit se na konflikt s Německem, poté období studené války, kdy byl velký

boom vývoje ZHN a ochranných prostředků, kterými by se bylo potřeba chránit až po sou-

časnost. Ochrana obyvatelstva je úzce spojena s prostředky individuální ochrany. Čím více

se zabezpečovala ochrana obyvatelstva, tím rychleji šel vývoj dopředu a naše území vždy

patřilo mezi špičku ochrany obyvatelstva ve světovém měřítku. Potvrzuje to i fakt, že nové

ochranné masky dovolují delší nošení a pomocí nových filtru MOF-6M je možné použití

proti široké škále nežádoucích látek.

Ve skladech prostředků individuální ochrany jsou stále zastaralé ochranné masky

s malými filtry vyrobené za účelem ochrany obyvatelstva v období studené války. Moder-

nější typy filtru MOF-6M jsou k dispozici jen ve velmi malém počtu. Nicméně je stále

zapotřebí podporovat výzkum nových ochranných masek a filtrů pro budoucí možné ohro-

žení obyvatelstva a v neposlední řadě také zvyšovat informovanost obyvatelstva zejména

u dětí a studentů. I z mého dotazníkového šetření vyplynulo, že je velká mezera ve vzdělá-

vání žáků a studentů. Takže pokud se nepodaří zlepšit informovanost, jak použít ochranné

prostředky, proti čemu používat ochranné prostředky, veškerá akce pro zabezpečení obyva-

telstva by byla neefektivní.

Přestože dnešní způsob skladování PIO neumožňuje okamžité nasazení, jeví se jako

lepší varianta. Mnou navrhovaná varianta je pravděpodobně finančně náročnější a přede-

vším informovanost obyvatelstva není na takové úrovni, aby byla moje navrhovaná varian-

ta spuštěna, a proto je nutné zlepšit a zkvalitnit výuku na základních školách.
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