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Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

K hodnocení byla předložena poměrně rozsáhlá práce (cca 70 stran, 32 odkazů na zdroje, 7

stran příloh) pojednávající o problematice prostředků individuální ochrany obyvatelstva.

V abstraktu je nepřesně uveden název práce. Práce ve své první části pojednává o historii

individuální protichemické ochraně, klasifikuje technické prostředky individuální ochrany na

prostředky ochrany dýchacích cest a na ochranné oděvy. Této části chybí jakési shrnutí ve

formě dílčího závěru.

Druhá část je poněkud nesourodá (varování a informování, ochranné prostředky jednotek IZS,

dotazníkové šetření, dotazníkové šetření, možnosti zvýšení úrovně ochrany obyvatelstva).

Práce velmi povrchně řeší část bodu 2 a to kolektivní ochranu v ČR.
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Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1.Zhodňoťte současný stav zabezpečení teritoria ČR stálými úkryty.

2. Uveďte typy stálých úkrytů.

Klasifikace oponenta bakalářské práce: B – velmi dobře

V Uherském Hradišti dne 26. května 2017

…………………………………...

podpis oponenta bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně